下表列示本集團於2020年及2019年9月30日按公允價值計量的金融工具：

2020年 2019年
第三層 第三層

港幣千元 港幣千元

以公允價值計入其他全面收益的金融資產 86,287 109,081

截至2020年及2019年9月30日止，以公允價值計入其他全面收益的金融資產於第三等級金融工具的變

動將截於附註18(iii)。

萬 邦 投 資 有 限 公 司 48

財務報表附註

4. 財務風險管理及公允價值估算（續）

(d) 公允價值估算（續）

於2020年9月30日，以公允價值計入其他全面收益的非上市金融資產的公允價值以經調整淨資產方法並

參考自獨立專業估值師使用直接比較法、剩餘法及收益資本化法對哥爾夫球場設施及相關之商業及住宅

物業之市值的估算釐定，董事認為基於哥爾夫球場設施及相關之商業及住宅物業為該金融資產的主要和

重要的資產基礎，這些估值技術更為相關。上述以公允價值計入其他全面收益的金融資產歸類為第三層。

5. 關鍵會計估算及判斷

本集團持續對估算及假設進行評估，並以過往經驗及其他因素為基準，包括預測日後在若干情況下相信會合理

發生之事件。

本集團就未來作出估算及假設，而所得出之會計估算難免偏離有關實際結果。對投資物業之賬面值可能構成重

大影響之估算及假設如下：

(a) 投資物業之公允價值估算

每一投資物業之公允價值由獨立估值師於結算日按市場價格評估而決定。公允價值乃按直接比較方法參

考於活躍市場中類似物業之性質、狀況或地點之現行價格。倘缺乏有關資料，估值師將會把金額釐訂在

合理之公允價值估算範圍內。於作出判斷時，估值師將考慮多項資料來源，包括於交投活躍之市場中不

同性質、狀況或地點之物業之現行價格，並作出調整以反映上述不同。

用以釐定投資物業公允價值之主要估值假設當中涉及判斷。

於2020年9月30日，倘投資物業之市場價值上升╱下跌10%而所有其他可變因素維持不變，則本集團之

投資物業之賬面值會上升╱下跌港幣752,000,000元（2019年：港幣883,700,000元）及本集團之除稅前

虧損會下跌╱上升港幣752,000,000元（2019年：883,700,000元）。

萬 邦 投 資 有 限 公 司49

財務報表附註

5. 關鍵會計估算及判斷（續）

(b) 以公允價值計入其他全面收益的金融資產

沒有在活躍市場買賣的以公允價值計入其他全面收益的金融資產的公允價值會利用估值技術而釐定。本

集團利用判斷選取一種方法（即經調整淨資產方法），並主要根據每個報告期末當時的市場情況作出假設。

6. 分部資料

董事會已被鑑別為主要營運決策者。董事會透過審閱本集團之內部申報，以評估表現及調配資源。

董事會認為在香港進行物業投資乃集團之單一營運分部。

2020年 2019年

港幣千元 港幣千元

(a) 收益

物業投資

 租金收入 183,919 205,784

 物業管理費收入 19,785 21,137

203,704 226,921

(b) 對除稅前虧損之貢獻

物業投資－租賃業務 157,309 181,517

投資物業公允價值之減少 (1,317,200) (701,000)

除稅前虧損 (1,159,891) (519,483)

收益（即營業額）包括來自香港投資物業之租金及服務費收入。

萬 邦 投 資 有 限 公 司 50

財務報表附註

7. 其他收入

2020年 2019年

港幣千元 港幣千元

銀行利息收入 3,037 2,278

什項收入 170 179

3,207 2,457

8. 除稅前虧損

2020年 2019年

港幣千元 港幣千元

除稅前虧損已扣除：

 投資物業之有關支出 35,471 32,836

 董事酬金（附註9(a)） 2,461 2,421

 核數師酬金 887 807

 折舊 567 569

 貿易應收賬款之減值虧損 56 145

 員工費用（不包括董事酬金）

  薪金及其他酬金（附註） 4,870 5,627

  長期服務金 938 807

  強制性公積金供款 133 131

附註：

截至2020年9月30日止年度，來自香港特區政府防疫抗疫基金項下的「保就業計劃」的港幣540,000元（2019年：無）工資補

貼已在薪金及其他酬金中抵銷。自「保就業計劃」的2020年10月及11月的工資補貼港幣270,000元則於截至2021年9月30

日止年度抵銷。「保就業計劃」旨在透過向僱主提供有時限的財政支援，協助他們支付員工的薪金，以保留可能會因2019冠

狀病毒病疫情被遣散的僱員。

萬 邦 投 資 有 限 公 司51

財務報表附註

9. 董事及高級行政人員酬金

2020年 2019年

港幣千元 港幣千元

(a) 董事酬金

袍金 1,050 1,050

薪金及其他酬金 1,152 1,106

長期服務金 259 265

2,461 2,421

每一名董事每年均收取一筆固定袍金港幣150,000元（2019年：港幣150,000元）。本年向非執行董事支付之袍

金合共港幣600,000元（2019年：港幣600,000元）。年內本集團並無向董事支付任何作為吸引彼等加入或加入

集團後之獎金，或離職時之補償。各董事均無放棄收取其酬金。

向董事支付之酬金詳情如下：

截至2020年9月30日止年度

董事芳名 袍金

薪金及

其他酬金 花紅 長期服務金 總計

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

鍾明輝先生 150 — — — 150

方潤華博士 , G.B.S., J.P. 150 — — — 150

鍾賢書先生 150 1,027 125 259 1,561

鍾慧書先生 150 — — — 150

盧伯韶先生 150 — — — 150

阮錫明先生 150 — — — 150

曾安業先生 150 — — — 150

1,050 1,027 125 259 2,461

萬 邦 投 資 有 限 公 司 52

財務報表附註

9. 董事及高級行政人員酬金（續）

截至2019年9月30日止年度

董事芳名 袍金

薪金及

其他酬金 花紅 長期服務金 總計

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

鍾明輝先生 150 — — — 150

方潤華博士 , G.B.S., J.P. 150 — — — 150

鍾賢書先生 150 986 120 265 1,521

鍾慧書先生 150 — — — 150

盧伯韶先生 150 — — — 150

阮錫明先生 150 — — — 150

曾安業先生 150 — — — 150

1,050 986 120 265 2,421

附註

i) 本年度內，並無直接或間接就董事的終止福利的付予董事的支付或應付款（2019：無）。

ii） 本年度內，並無就提供董事服務而向第三方提供的對價的支付或應收款（2019：無）。

iii) 本年度內，並無向董事、受該等董事控制的法人團體及該董事的關連主體提供的貸款、準貸款和其他交易的資料

（2019：無）。

iv） 除附註25的披露外，本年度內，本公司並無簽訂任何涉及本集團之業務而本公司之董事直接或間接在其中擁有重大權

益之重要交易、安排或合同（2019：無）。

萬 邦 投 資 有 限 公 司53

財務報表附註

9. 董事及高級行政人員酬金（續）

(b) 高級行政人員酬金

本年度集團內5名最高酬金之個別人士包括1名董事（2019年：1名董事），其酬金已列示於上文附註

9(a)。其餘4名（2019年：4名）最高薪人士之酬金詳情如下：

2020年 2019年

港幣千元 港幣千元

薪金及其他酬金 2,386 2,290

長期服務金 455 463

強制性公積金供款 — 1

2,841 2,754

彼等之個別酬金均少於港幣1,000,000元。

10. 稅項

在綜合全面收益表支銷之稅項如下：

2020年 2019年

港幣千元 港幣千元

即期所得稅

 －香港利得稅 25,157 29,365

 －以往年度之超額撥備 (80) —